- z) regnavit mit imperavit über der Zeile P1.      a) korrig. am Rand aus humatim W5.  
b) [ ]yrus mit c- in der Lücke nachgetragen W5.      c) über der Zeile nachgetragen W5.

228) Siehe Anm. @@@. 229) Vgl. Dan. 5. 230) Die Vestalin oder Matrone Claudia Quinta, die ein Schiff den Tiber hinaufzog, um ihre Keuschheit zu beweisen. Die Legende ist jedoch meist in der Zeit des Zweiten Punischen Krieges (218–201 v. Chr.) verortet. Diese Version stammt, durch Frutolf, aus Landulfus Sagax, Historia Romana 1, 12 (ed. CRIVELLUCCI S. 12, 3–7). 231) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 54, 55) Amasis: Amasis, ägyptischer Pharao (570–526 v. Chr.). 232) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 54, 55) Cresus: Krösus/Kroisus, letzter König der Lydier (560–545 v. Chr.). 233) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 54, 58–55, 16) Cyrus: Kyros II., König des persischen Reiches (559–530 v. Chr.). 234) Siehe Anm. @@@. 235) Harpagos, medischer Höfling und Feldherr, der Astyages an Kyros II. verriet.

*lata veste obscena corporum ostendunt, querentes num in uteros matrum vel  
 uxorum refugere vellent. Quo facto erubescentes Perse, in prelium redeunt, et  
 impressione facta quos fugiebant, fugere compellunt. Ibi tunc Astyages capitur,  
 cui Cyrus nichil aliud quam regnum abstulit, eumque maximę Hyrcanorum<sup>236</sup>*  
 Waitz 55 | genti preposuit, in Medos vero ipse redire noluit. Is finis imperii Medorum  
*fuit. Sed civitates quę tributarię Medorum fuerunt, a Cyro defecerunt, quę res  
 Cyro multorum bellorum causa fuit et origo. Sic Pompeius Trogus<sup>237</sup>, et alii  
 quidam testantur<sup>d</sup>; ast alii quibus eciam beatus Iheronimus, dicunt Astyagem<sup>e</sup>  
 consentire videtur<sup>238</sup> maternum avum Cyri fuisse, et Darium<sup>239</sup> Astyagis filium  
 extisse, et avunculum Cyri qui cum eo Babylonem et regnum Chaldeorum de-  
 struxit, ac per illum regnum Medorum estimant ad Cyrum velut hereditario  
 iure pervenisse. Unde Iordanis episcopus sic scribit<sup>240</sup>: Post „captam Iherosolimam<sup>f</sup> a Nabuchodonosor rege Babyloniorum“, et post desolationem templi,  
 „regnum Medorum quod“ steterat „per annos“ CCLVIII, „destructum est,  
 et in Persas translatum, quia Cyrus rex Persarum et Darius“ rex „Medorum  
 filius Astyagis parentela coniuncti nepos“ et „avunculus fuerunt, irruentesque  
 super Balthasar<sup>g</sup><sup>241</sup> ab nepotem Nabuchodonosor regem Babylonię, regnum  
 eius pervadunt, mortuoque Dario Cyrus, et suum id est Persarum“ regnum,  
 „et affinis sui Darii, hoc est Medorum regnum, cum tertio illo regno quod cap-  
 tivaverant“ | obtinuit. Post is „ammodum Persarum“ regnum, et „gentem ele-  
 vavit. Que gens a predicto Cyro usque ad Darium Arsami<sup>h</sup><sup>242</sup> filium regnavit,  
 per annos plus minus CCXXX“, sicque in Alexandriam<sup>i</sup> regnum „devenit“. 10  
 Hunc Darium dicit Daniel<sup>243</sup> filium Asuueri<sup>j</sup><sup>244</sup> fuisse nescio qua ratione nisi  
 forte Astyages, qui pater eius ab aliis dicitur, binomius fuerit, ut et Asuuerus<sup>k</sup>  
 dictus sit. Dicit enim sic Daniel<sup>245</sup>: „In anno primo Darii filii Asuueri<sup>246</sup>, de 15  
 W5 21v*

d) Nota am Rand P2. e) Hierominus W5. f) Hierosolimam W5. g) Baldasar P1, W5. h) korr. aus Afsami W5. i) Allexandriam W5. j) Assueri P1; Asueri W5. k) Assuerus P1; Asuerus W5.

236) Bewohner von Hyrkanien, antike Landschaft im heutigen Iran/Turkemenistan.  
 237) Gnaeus Pompeius Trogus, römischer Geschichtsschreiber des 1. Jh. v. Chr.  
 238) Astyages, König der Meder, der ebenfalls teilweise als Vater des Darius vorkommt. Vgl. Hieronymus, In Danielem 2, 5, 1 (ed. GLORIE S. 820, 1–821, 25). 239) Siehe Anm. @@@@. 240) Iordanes, Romana 57 (ed. MOMMSEN S. 7, 28–8, 3). 241) Siehe Anm. @@@@. 242) Gemeint ist vermutlich Arschama I., Großvater des persischen Königs Dareios I. 243) Vgl. Dan. 9, 1. 244) Ahasveros, persischer König. Er wird meist mit Xerxes I., dem achämenidischen Großkönig und ägyptischen Pharao (5. Jh. v. Chr.), gleichgesetzt. 245) Dan. 9, 1. 246) Assueri P1; Asueri W5.

*semine Medorum, qui regnabat super regnum Chaldeorum“, vidi visionem.  
Dicit et de Astiage: „Rex<sup>247</sup> Astiages appositus est ad patres suos, et suscepit  
Cyrus Perses regnum eius et<sup>248</sup> erat Daniel conviva | regis“, et reliqua.*

P1 18r

*Horum<sup>249</sup> omnium convenientia qualiter se habeat, studiosioribus  
5 propositam<sup>l</sup> relinquamus; hoc tantum in historiis notum habemus, quod  
Cyrus Persis primus regnavit, et in cronicis annotatum invenimus, quod  
XXX<sup>o</sup>I<sup>o</sup> anno desolationis templi regnare cepit, et XX<sup>o</sup> regni sui anno  
Babylonem cepit, imperfecto Balthasar<sup>m</sup> rege Chaldeorum, vixitque<sup>n</sup> postea  
10 X annos, et Medorum Chaldeorumque regna suo, id est Persarum regno  
subiugavit. Huius igitur anno primo concurrebat LXX<sup>us</sup> captivitatis Iudaicę  
annus, ut Iosephus refert; sed<sup>250</sup> de illa capitivate, quando templum  
incensum est, hoc stare non potest, cum hic annus esset XXXI<sup>us</sup>, nec de  
illa qua Ioachin<sup>251</sup> filius Ioachim<sup>o<sup>252</sup></sup>* abductus est, cuius XLIII<sup>us</sup> hic erat  
annus, nec de illa quoque que sub patre eius Ioachim, qui et Elyachym facta  
15 est, quando Daniel et socii eius inter ceteros translati sunt, cuius hic annus  
est LI<sup>us</sup>, nisi forte pro captivitate deputentur, omnes anni a XIII<sup>o</sup> anno  
Iosie<sup>253</sup> quo Iheremias<sup>p</sup> primum cepit de captivitate predicare. Cyrus itaque  
dum legeret Ysaię prophetias, et scriptum reperisset, dixisse dominum<sup>254</sup>:  
„Quoniam volo Cyrum quem multarum et magnarum gentium regem  
20 constitui, mittere populum meum ad propriam terram, et templum michi  
reconstruere“, miratus est nomen domini, et impetus quidam accepit eum, ut  
munificam illam scripturam impleret, quam ante CLX annos destructionis  
templi Ysaias predixit. Hic namque fere L<sup>q</sup> Iudeorum regredi fecit in Iudeam  
25 qui constructo altari, fundamenta templi iecerunt. Cumque a vicinis gentibus  
impediretur opus, usque ad Darium filium Hydaspis<sup>255</sup> remansit imperfectum,  
solo tantum altario<sup>r</sup> consistente. Apud Hebreos autem, qui tunc ascenderant

P2 14v

l) propo|positam P2. m) Baldasar P1, W5. n) -it- über der Zeile nachgetragen  
W5. o) fehlt P2, ergänzt aus P1, W5. p) Hieremias P1, W5. q) L korr. aus  
anderem Buchstaben W5. r) am Rand W5.

247) Rex – eius: *Dan. 13, 65.* 248) et – regis: *Dan. 14, 1.* 249) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 55, 17–47). 250) Vgl. Josephus, *Antiquitates* 11 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-11>). 251) Joachin, kurzzeitig König von Juda. 252) Jojakim/Eljakim, König von Juda. 253) Joschija, König von Juda. 254) Josephus, *Antiquitates* 11 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-11>). 255) Auch ein Hydaspes wird als Vater des Darius genannt.

ad Iudeam ex captivitate pontifex maximus Ihesus<sup>256</sup> filius Iosedech<sup>257</sup>, et  
 princeps Zorobabel<sup>258</sup>, clari habebantur. Quinto autem anno Cyri, qui est  
 desolationis templi XXXV<sup>us</sup>, prophetabant Aggeus<sup>259</sup> et Zacharias<sup>260</sup>. Ea que  
 de Creso<sup>261</sup> memorantur, quomodo temptaverit, oracula his fuere temporibus.  
 Hic X<sup>o</sup> anno Cyri adversus eum iniit bellum. Vicesimo autem regni sui anno  
 Cyrus cepit Babylonem, cum avunculo suo Dario Astiagis filio. Ibi tunc Cresus  
 Lydorum rex famosus opibus, cum ad auxiliandum Babylonii venisset, victus  
 in regnum suum refugit. Capta vero Babylonia Cyrus bellum | transtulit  
 in Lydiam, captumque Cresum, et vita et patrimonio donavit, regnum  
 vero Lydorum destruxit, quod stetit per annos CCXXX. Igitur<sup>s</sup> Cyrus cum  
 plurimas gentes suo subdidisset imperio, Scythis bellum intulit. Ubi cum filium  
 Thamaris<sup>262</sup> reginę que tunc genti preerat, cum tercia parte copiarum suarum  
 astu occidisset, illa econtra diffidentiam simulans, desperatione<sup>t</sup> cladis illatę,  
 paulatim decadendo superbū hostem in insidas vocat, ibique compositis  
 inter montes insidiis<sup>u</sup> Persarum, cum ipso rege delebit, adiecta super  
 omnia ammiratione, quod ne nuncius quidem tantę cladis superfuit. Regina  
 vero caput Cyri amputans | atque in utrem humano sanguine<sup>v</sup> obpletum  
 conici iubens, non muliebriter increpitavit: „Satiate<sup>w</sup>“, inquiens, „sanguine  
 quem sitisti, cuius per annos XXX insaciabilis perseverasti“.  
 Anaximenes<sup>263</sup> physicus his temporibus agnoscitur. Symonides<sup>264</sup> clarus ha-  
 betur. Stersicorus<sup>265</sup> poeta, et Thales Milesius<sup>266</sup> moriuntur. Regnum Persarum  
 cepit exordium.  
 Amnitas<sup>267</sup> rex Macedonum VIII<sup>us</sup> regnavit annis L.

s) korr. am Rand aus Legitur W5. t) desperatēoni P2, korr. nach P1, W5. u) -iis  
 auf Rasur (?) W5. v) folgt quem sitisti zur Tilgung unterstrichen P2. w) Saciare  
 P2, korr. nach P1, W5.

256) Jehoschua, Jerusalemer Hohepriester. Vgl. 1. Esdr. 3 und Zach. 6, 9–14. 257) Jozadak, Vater des Hohepriesters Jehoschua. Siehe Anm. @@@. 258) Serubbabel, Statthalter der Provinz Juda zur Zeit des Perserkönigs Dareios I. 259) Haggai, biblischer Prophet. 260) Zacharias, Prophet und Sohn des Hohepriesters Jojada. 261) Krösus, letzter König von Lydien. 262) Die Königin Tomrys, gegen die Kyros II. einen Feldzug unternommen haben soll. 263) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 55, 48–49 und 51). Anaximenes: Anaximenes (6. Jh. v. Chr.), griechischer Philosoph und Astronom. 264) Simonides von Keos, griechischer Dichter. 265) Stesichorus, griechischer lyrischer Dichter. 266) Thales von Milet, griechischer Philosoph, Mathematiker und Astronom. 267) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 55, 52). Amnitas: Amyntas I. (6./5. Jh. v. Chr.), König von Makedonien.

*Lucius<sup>268</sup> Tarquinius Superbus<sup>269</sup> quod cognomen ei ex moribus datum est, Romanorum rex VII<sup>us</sup>, et ultimus regnum avitum, quod a socero suo Servio<sup>270</sup> tenebatur rapere maluit, quam exspectare, missisque in eum percussoribus, scelere partam potestatem non melius egit quam acquisivit. Nec abhorrebat moribus eius uxor Tullia<sup>271</sup> quę ut virum regem salutaret supra cruentum patrem vecta carpento consternatos | equos egit<sup>x</sup>. Iste primus excogitavit vincula, tau-  
reas, fustes, lautomas, carceres, compedes, catenas, exilia, metalla. Ipse in sena-  
tum cedibus, in plebem verberibus, in omnes bonos superbia quę crudelitate  
gravior est, grassatus est. Tamdiu superbiam regis populus Romanus pertu-  
lit, donec libido affuit, hanc ex liberis eius importunitatem tolerare non po-  
tuit. Nam cum Ardeam<sup>272</sup> obpugnaret XVIII<sup>o</sup> miliario ab urbe Romana posi-  
tam, filius eius Sextus Tarquinius<sup>273</sup> nocte armatus, de castris Romam venit, et  
nobilissimam Lucretiam<sup>274</sup>, Lucretii Tricipini<sup>275</sup> filiam, Tarquinii Collatini<sup>276</sup>  
uxorem, per vim stupravit. Quę mox maritum et patrem cum aliis amicis e  
castris asciscens, vim quam perpessa est pudibunda et flens conquesta est. Qui-  
bus eam consolantibus, nec hoc quod per vim passa est pro crimine ducentibus  
ait: „Nulla impudica exin Lucretię defendet se exemplo“. Tum ferrum quod  
sub veste celabat, subito visceribus immersit. Pro qua re commotus populus  
Romanus a Bruto<sup>277</sup> eius patre, et viro Collatino<sup>278</sup> imperium Tarquinio adi-  
mendum decrevit. Mox quoque exercitus Ardeam quam obpugnabat, cum ipso  
rege relinquens Romam rediit, ipsumque Tarquinium venientem, portis ob-  
seratis exclusit. Cumque imperasset annis XXXV, cum uxore et liberis fugit,  
sicque dominatus regii finis factus est.*

*Hęc<sup>279</sup> est prima ἡτα et quasi infantia Romani populi, quam habuit sub  
regibus VII per annos CCXLIII, cum adhuc Roma ubi plurimum vix usque*

P2 15r

x) unlesbare Schrift von einer späteren mittelalterlichen Hand am oberen Rand P2.

268) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 55, 54–68). 269) Siehe Anm. @@@. 270) Ser-  
vius Tullius (578–534 v. Chr.), angeblich sechster König von Rom. 271) Tullia, Tochter  
des Königs Servius Tullius. 272) Ardea, Stadt in Latium bei Rom. 273) Sextus  
Tarquinius, Sohn des Königs Lucius Tarquinius Superbus. 274) Die Römerin Lucretia,  
die der Überlieferung zufolge von Sextus Tarquinius vergewaltigt wurde. Der Vorfall führte  
zum Sturz der Tarquinier und der Königsherrschaft in Rom. 275) Spurius Lucretius  
Tricipitinus, der Vater der Lucretia. 276) Lucius Tarquinius Collatinus, Gatte der Lu-  
cretia. 277) Lucius Iunius Brutus, angeblicher Begründer der römischen Republik. Seine  
Historizität ist umstritten. 278) Gemeint ist Lucius Tarquinius Collatinus, der Gatte der  
Lucretia. 279) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 55, 69–56, 50).

ad XV<sup>mum</sup> miliarium possideret. Post exactos reges, per annum unum singuli senatores quinis diebus rem publicam | optimuerunt<sup>y</sup>, dehinc pro uno rege creati sunt duo consules, per annos singulos hac de causa, ut si unus malus esse vellet, alter similem habens | potestatem eum coerceret, et ut scientes se annis

W5 22v Waitz 56 singulis<sup>z</sup> tantum<sup>z</sup> populo preesse non insolecerent, magisque<sup>a</sup> consulere civibus, quam imperare disserent<sup>a</sup> et ita illo anno erga alios agerent, qualiter eos

P1 19r erga se acturos postea vellent. Igitur primum erant consules, deinde dictatores, exin tribuni plebis, et rursum consules, qui ordo permansit per DCCCC<sup>tos</sup> se-

decimque viros annis CCCCVIII | usque ad Iulum Cesarem<sup>280</sup>, qui primus monarchiam arripuit<sup>b</sup>. Primi autem consules expulso Tarquinio<sup>281</sup> fuerunt, Lu-

5

10

15

20

25

cius Iunius Brutus<sup>282</sup>, avunculus Lucretię<sup>283</sup>, qui<sup>c</sup> maxime egerat ut Tarquinius pelleretur, et Tarquinius Collatinus<sup>284</sup> eiusdem Lucretię maritus; sed Collatino statim sublata est dignitas, placuit enim Romanis ne quisquam in urbe remaneret, qui Tarquinius vocaretur. Qui cum omni patrimonio suo ex urbe migravit, et in loco eius consul factus est Lucius Valerius<sup>d</sup> Publicola<sup>285</sup>. Tarquinius vero pulsus de regno ad Porsennam<sup>286</sup> regem Etrurie<sup>287</sup> ceterosque finitimos populos se contulit, et per triennium multa mala Romanis ingessit. Collectis enim multis gentibus in eodem expulsionis sue anno bellum commovit, et ut in regnum restitui posset dimicavit, ubi in prima pugna Brutus consul, et Arruns<sup>288</sup> Tarquinius filius invicem se occiderunt, Romani tamen vicerunt. Valerius Publicola Lucretium Tricipitimum<sup>289</sup> patrem Lucretię collegam sibi fecit, quo non multo post mortuo, iterum Horatium Pulvillum<sup>290</sup> sibi collegam sumpsit, sicque primus annus V consules habuit. Secundo anno iterum Tarquinius auxiliante Porsenna Etruscorum rege bellum Romanis intulit, continuisque impugnacionibus trepidam urbem terruit, clausit, obsedit, et nisi Mutius<sup>291</sup> constanti pati-

y) zwei Punkte am Rand P1. z-z) tantum singulis P1, W5. a-a) am Rand W5.

b) Nota am Rand P2. c) drei Punkte am Rand P1. d) korrig. am Rand aus Valertus W5.

280) Gaius Iulius Caesar (100–44 v. Chr.), römischer Feldheer und Dictator. 281) Lucius Tarquinius Superbus (534–509 v. Chr.), letzter König von Rom. 282) Siehe Anm. @@@. 283) Die Römerin Lucretia, die von Sextus Tarquinius geschändet wurde.

284) Siehe Anm. @@@. 285) Publius Valerius Publicola († 503 v. Chr.), Konsul der frühen Römischen Republik. 286) Lars Porsenna, Etrusker und König von Clusium (6. Jh. v. Chr.). 287) Etrurien, auch Tuszien, antike Landschaft in Mittelitalien. 288) Arruns Tarquinius, Sohn des Lucius Tarquinius Superbus. 289) Spurius Lucretius Tricipitinus, der Vater der Lucretia. 290) Marcus Horatius Pulvillus, angeblich Konsul in der Frühzeit der Römischen Republik. 291) Gaius Mucius Scaevola, der Rom vor dem Lars Personna gerettet haben soll.

entia urbe submovisset, hostem aut urbem caperet aut recepto rege iugi servicio  
 populus subiaceret. Is enim Mutius ad feriendum Porsennam in castra<sup>e</sup> descen-  
 debat, sed videns subregulum eius purpurato habitu stipendia dividentem, ar-  
 bitratus regem esse, occidit eum. Videns autem se frustatum esse, ardentibus in  
 5 ara focus, manum mox intulit, terroremque dolo ingeminans ait: „O manus, ut<sup>f</sup>  
 scias quem effugeris virum, idem enim trecenti iuravimus“. Hoc namque facto  
 hic interritus perseverat, rex vero trepidabat, quasi eius manus arderet. Siquidem  
 una virginum Clodia<sup>292</sup> nomine ex obsidibus regi datis elapsa e custodia  
 equum<sup>g</sup> | ascendit<sup>h</sup>, et audacter Tyberi<sup>293</sup> transmeato Romam rediit. Quadam  
 10 etiam die cum Etrusci per pontem Tyberis irruerent in urbem, quidam Horatius  
 Cocles<sup>294</sup> in fronte pontis solus eis obstitit, donec dissolutus, pons per ci-  
 vates dirueretur, et statim cum armis in Tyberim se dedit, ac pariter et hostium  
 victor, et fluminis superiecta Etruscorum tela vitavit. Ergo tot tantisque virtu-  
 tum monstris rex territus abscessit, pacemque cum Romanis fecit. Tercio anno  
 15 Tarquinius cum se in regnum reverti non posse videret, nec ei Porsenna au-  
 xilium preberet, non longe ab urbe civitatem Tusculum<sup>295</sup> condidit, atque ibi  
 per XIII annos privatus consenuit. Quarto anno Sabini<sup>296</sup> bellum Romanis  
 intulerunt, et vici sunt. Quinto anno Lucius Valerius<sup>297</sup>, ille Brutus iam<sup>i</sup> colle-  
 ga<sup>j</sup> quater consul, mortuus est adeo pauper, ut sumptu publico collectis num-  
 20 mis a civibus sepeliretur. Nono anno post exactos reges, cum gener Tarquinii  
 ad iniuriam socii vindicandam ingentem collegisset exercitum, nova Rome  
 dignitas | est creata, que appellabatur dictatura, maior consolatu, similis impe-  
 riali potestati, quam postea tranquillitas regni habebat maxime cum Augustus  
 quoque Octavianus<sup>298</sup> et ante eum Iulius Cesar sub dictature nomine, atque  
 25 honore regnaverint. Eodem etiam anno et magister equitum factus est qui dic-  
 tatori obsequeretur. Dictator autem primus fuit Marcus Valerius<sup>299</sup>, magister  
 vero equitum primus, Spurius Cassius<sup>300</sup>. Sexto decimo anno Marco Valerio

P2 15v

W5 23r

P1 19v

e) folgt eius P1, W5.      f) korrig. über der Zeile aus at W5.      g) Rest der Zeile leer W5.  
 h) Handwechsel W5.      i-i) collega iam P1, W5.

292) Die Römerin Cloelia, die vom Etruskern König Porsenna gefangen gehalten wurde. Sie gilt als Exempel weiblicher Tapferkeit.    293) Der Fluss Tiber.    294) Horatius Cocles, der die Brücke nach Rom vor den Etruskern verteidigt haben soll.    295) Tusculum, Stadt in Latium.    296) Die Sabiner.    297) Gemeint ist Publius Valerius Publicola († 503 v. Chr.).    298) Gaius Octavius Augustus (63 v. Chr.–14 n. Chr.), römischer Princeps.    299) Gemeint ist Gnaeus Marcius Coriolanus, sagenhafter römischer Feldherr des 5. Jh. v. Chr.    300) Spurius Cassius Vecellinus († 485 v. Chr.), römischer Konsul.

*dictatore delectum militum faciente, seditionem populus Romę fecit, tanquam a senatu premeretur, discessionemque a patribus faciens, sacrum montem insedit armatus sibique tribunos<sup>j</sup> plebis, quasi proprios iudices et defensores creavit. Septimo decimo anno Volsci<sup>301</sup> contra Romanos bellum preparaverunt, sed victi per Marcum Valerium Coriolos<sup>302</sup> civitatem optimam perdiderunt. Idem vero Marcus anno sequenti expulsus ab urbe ad Volscos contendit iratus, ipsorumque auxilio Romanis bella inferens, sepe illos vicit, et usque ad quintum miliarium urbis accessit, obpugnaturus eam, nisi mater eius Veturia<sup>303</sup>, et uxor Volumnia<sup>304</sup> venissent ad eum ex urbe, quarum precibus superatus remisit exercitum. Et hic secundus erat a Tarquinio, qui dux contra patriam suam esset. Cresus<sup>305</sup> rex Lydorum a Cyro<sup>306</sup> captus est, et regnum Lydorum quod per annos CCXLI steterat, destructum est. Thamaris<sup>307</sup> regina Massagetarum interfecit Cyrum.*

*Cambises<sup>k308</sup> filius Cyri rex Persarum secundus regnavit annis VIII. Hic in libro Hesdre<sup>l309</sup> Asswerus<sup>m310</sup> et Artarzeris<sup>n311</sup> nuncupari creditur, ubi quosdam pro impeditione restaurationis Ierusalem<sup>o</sup> ad eum scripsisse, ipsumque suggestioni eorum narratur<sup>p</sup> consensisse<sup>p</sup>. Idem cum magos odio haberet, aures eorum iussit abscidi, sed post mortem eius VII magi filium eius clam occiderunt, ex quibus duo fratres magi cum ei simillimi viderentur, regnaverunt, secundum quosdam VII mensibus, iuxta Iosephum vero anno I<sup>o</sup>, quorum temeritas per hoc quod auribus detruncatis, inventi sunt magi, cito deprehensa, ferroque repressa est. Quidam autem scribunt<sup>312</sup> eum qui a magis occisus est, Smerdem<sup>313</sup> dictum fuisse, et Pantapten<sup>314</sup> Cambisis filiam uxorem duxisse, quam illo imperfecto Darius<sup>315</sup> cum regno acceperit, et ex ea*

j) korrig. aus tribunosque W5. k) [.]ambises mit c- am Rand nachgetragen W5. l) Ezdre P1; Esre W5. m) Assuerus P1, W5. n) Artarxeris P1, W5. o) Iherusalem P1. p-p) consensisse narratur P1, W5.

- 301) Die Volsker, italisch Volk in Mittelitalien. 302) Corioli, antike Stadt im Latium. 303) Veturia, Mutter des Coriolanus. 304) Volumnia, Frau des Coriolanus. 305) Siehe Anm. @@@. 306) Siehe Anm. @@@. 307) Tomyrs, Königin der Massageten, eines iranischen Volkes. 308) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 56, 51–57, 7). Cambises: Kambyses II., persischer Großkönig (530–522 v. Chr.). 309) Vgl. 1. Esdr. 4, 6. 310) Ahasveros, ein im 1. Esdr. genannter Perserkönig. Es könnte auch Artaxerxes I. gemeint sein. 311) Artaxerxes I. (465–424 v. Chr.), persischer Großkönig. 312) Hieronymus, In Danielen 3, 11, 2b (ed. GLORIE S. 898, 832–837). 313) Smerdis/Bardiya, Bruder des Kambyses II. 314) Pantapte soll einigen Erzählungen zufolge eine Tochter des Kambyses II. sein. 315) Siehe Anm. @@@.

Xersen<sup>316</sup> | genuerit. Cambisen vero quidam aiunt<sup>317</sup> etiam secundum Nabucho|donosor vocatum<sup>318</sup>, sub quo historia Iudith<sup>319</sup> et acta sit et conscripta, quia et in Romana dicitur historia<sup>320</sup>: „Tarquinii sane Superbi temporibus Iudith castissima“ Holofernem<sup>321</sup> inferfecit. Et revera Tarquinius Cambisis fuit contemporaneus, nam primus Cambisis annus illius fuit XVIII<sup>us</sup>. Et Cambisen quidem Nabuchodonosor vocatum fuisse, Iudithque historia sub eo conscribi posse non nego, quomodo autem sub eo acta sit, non video. Nam cum idem in historiis non ultra VIII annos regnasse legatur, regnique illius tempus in cronicis sic annotatum inveniatur, quomodo ipse anno XII<sup>o</sup> regni 10 sui Arfaxat<sup>322</sup> regem<sup>q</sup> potentissimum, qui apud nos nusquam in ordine regum, | qui Medis imperabant, ex quo Assyriorum regnum ad Medos translatum est, vicerit, aut quomodo XIII<sup>o</sup> anno pro iniurię sue vindicta Holofernem miserit, scientię meę necdum occurrit, maxime cum regnum Medorum nuper a patre suo Cyro ad Persas translatum sit, sive subverso Astiage<sup>323</sup> ut quidam 15 volunt, illud invaserit, sive ut alii dicunt defuncto Dario eiusdem Astiagis filio, qui tamen in cronicis non ponitur in catalogo rerum<sup>r</sup> hereditario iure, velut avunculi sui regnum | ad eum pervenerit. Elyachim<sup>324</sup> quoque<sup>s</sup> sacerdos magnus in libro Iudith legitur Iudeos admonuisse, de confidendo in domino, non hoc tempore fuisse legitur, nisi forte idem sit, qui et Ioachim<sup>325</sup>, quem 20 post Holofernus occisionem ab Iherosolimis<sup>t</sup> Bethuliam<sup>326</sup> pro videnda Iudith venisse liber idem testatur, ut filius Ihesu<sup>u</sup>, qui et Iosue<sup>327</sup> credatur. Sed hic Ioachim Iosedech<sup>328</sup> est cognominatus, et Ihesus<sup>v</sup> pater eius etiam sub Dario tenuit honorem pontificatus. Sed nos forsitan stulte proponentes, nichil autem

q) folgt Medorum P1, W5. r) regum P1, W5. s) folgt qui P1, W5. t) Ierosolimis W5. u) Hiesu W5. v) Hesus W5.

W5 23v

P2 16r

P1 20r

Waitz 57

316) Xerses I. (486–465 v. Chr.), persischer König und ägyptischer Pharao. 317) Frechulf von Lisieux, *Historia Libri 1, 3, 19* (ed. ALLEN S. 204, 7–205, 2). 318) Kambyses II. scheint hier Nebukadnezar II., König der neubabylonischen Dynastie (605–562 v. Chr.), gleichgesetzt zu werden. 319) Vgl. *Iudith 1 und 2*. 320) Gemeint ist Landulfus Sagax, *Historia Romana 1, 13* (ed. CRIVELLUCCI S. 13, 13). 321) Holofernes, ein im Alten Testament erwähnter assyrischer Feldheer, der von Judith getötet wird. Vgl. *Iudith 13*. 322) Arfaxat, im Buch *Iudith* genannter König der Meder. Historisch nicht nachweisbar. Vgl. *Iudith 1, 1*. 323) Astyages (6. Jh. v. Chr.), König der Meder. 324) Eljakin, Priester in Bethulien. Vgl. *Iudith 4, 5–14*. 325) Der Hohepriester Jojakim. Vgl. *Iudith 14, 9*. 326) Bethulien, biblische Stadt. 327) Jeschua (auch Jehoschua), Jerusalemer Hohepriester. 328) Jozadak (auch Jehozadak), Vater des Hohepriesters Jeschua.

*temere definire presumentes, historiarum scriptoribus, ut par est cedamus,  
hęcque studiosioribus investiganda relinquamus.*

*His<sup>329</sup> diebus Hyppicus<sup>330</sup> carminum scriptor, et Xenophanes<sup>331</sup> phisicus ac tragediarum scriptor agnoscuntur. Symonides<sup>332</sup> et Sophocles<sup>333</sup>, Anacreon<sup>334</sup> et Phociles<sup>335</sup> lyrici poetę clari habentur. Phytagoras<sup>336</sup> quoque phisicus et phylosophus celebrabatur, qui de Samo oriundus Crotone<sup>337</sup> deguit, novissime Metapontum<sup>338</sup> adiit, ibique sepultus est. Regnum Egyptiorum defecit<sup>339</sup>.*

*Darius<sup>w340</sup> filius Hydaspis<sup>341</sup> rex Persarum III<sup>us</sup> regnavit annis XXXVI, ab anno LXVIII desolationis templi. Hic unus ex his qui magos regnare volentes ferro coercuerunt, cum esset privatus, oravit dominum pro accipiendo regno, promittens ut si fieret rex, omnia vasa dei que Babylonie reperirentur, in Ierusalem<sup>x</sup> remitteret, et templum reedificaret. Cum autem consensu omnium factus esset rex, Neemias<sup>342</sup> unus ex Hebreis, invenit gratiam coram eo. Qui cum<sup>y</sup> admoneret eum, ut votum quod voverat deo adimpleret, secundo anno | regni sui qui erat LXX<sup>us</sup> destructionis Ierusalem<sup>z</sup>, et templi omnem relaxavit captivitatem, sicut per prophetas predictum fuerat. Ergo venia reedificandi templi sub Cyro exordium habuit, sed impedientibus inimicis, mansit imperfectum, usque ad Darium, cuius regni anno secundo a Zorobabel<sup>343</sup> et Ihesu<sup>a344</sup> construitur, et quarto edificationis anno, qui est Darii VI<sup>us</sup>, perficitur opus, iuxta Iosephum<sup>b345</sup> anno VII<sup>o</sup>, qui est Darii VIII<sup>us</sup>, consummatur,*